
АДМИНИ СТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2020 № 254-01-01-27

Г и
0  муниципальной программе 
«Экономическое развитие»

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств по 
созданию условий, способствующих экономическому развитию Верещагинского 
городского округа, в соответствии с постановлениями Правительства Пермского 
края от 03 октября 2013г. №1320-п «Об утверждении государственной программы 
«Государственная поддержка агропромышленного комплекса Пермского края» и 
от 03 октября 2013г. №1325-п «Об утверждении государственной программы 
Пермского края «Экономическая политика и инновационное развитие», 
руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Верещагинского городского округа, утвержденным 
постановлением администрации Верещагинского муниципального района от
01 октября 2019 г. №254-01-01-1208, Уставом муниципального образования 
Верещагинский городской округ Пермского края,
администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Экономическое 
развитие».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения 
с 1 января 2020 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Юркова Е.П.

глава администрации Верещагинск 
городского округа Пермского края

Г лава городского округа -

С.В. Кондратьев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верещагинского городского округа 
Пермского края 
от 20.01.2020 №254-01-01-27

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Экономическое развитие»

2020



1

Паспорт 
муниципальной программы 
«Экономическое развитие»

Наименование 
муниципальной программы

Экономическое развитие

Главный администратор 
муниципальной программы

Администрация Верещагинского городского округа 
Пермского края

Администраторы 
муниципальной программы

Администрация Верещагинского городского округа 
Пермского края

Срок реализации 
муниципальной программы

2020 - 2024 годы

Цели муниципальной 
программы

Создание благоприятных экономических, правовых 
и организационных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства и улучшение 
инвестиционного климата

Подпрограммы 1 .Формирование благоприятной инвестиционной 
среды;
2. Развитие малого и среднего предпринимательства;
3. Развитие сельского хозяйства

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

В результате реализации программы ожидается 
создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства, улучшение 
инвестиционной среды и повышение занятости, 
доходов и качества жизни сельского населения



2

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
по годам ее реализации в 
разрезе подпрограмм

Общий объем финансирования по муниципальной 
программе 5 520,0 тыс. руб., в том числе по годам и 
источникам финансирования:

местный бюджет -  5 520,0 тыс. руб., в том числе: 
на 2020 год - 3 020,0 тыс. руб., 
на 2021 год - 2 500,0 тыс. руб., 
на 2022 год - 0,0 тыс. руб. 
на 2023 год - 0,0 тыс. руб. 
на 2024 год - 0,0 тыс. руб.

В том числе по подпрограммам:
Подпрограмма 1: 0,0 тыс. руб.;
Подпрограмма 2: 5 230,0 тыс. руб. в том числе по 

годам и источникам финансирования:
местный бюджет -  5 230,0 тыс. руб., в том числе: 

на 2020 год - 2 730,0 тыс. руб., 
на 2021 год - 2 500,0 тыс. руб., 
на 2022 год - 0,0 тыс. руб. 
на 2023 год - 0,0 тыс. руб. 
на 2024 год - 0,0 тыс. руб.

Подпрограмма 3: 290,0 тыс. руб. в том числе по 
годам и источникам финансирования:

местный бюджет - 290,0 тыс. руб., в том числе: 
на 2020 год - 290,0 тыс. руб., 
на 2021 год - 0,0 тыс. руб., 
на 2022 год - 0,0 тыс. руб. 
на 2023 год - 0,0 тыс. руб.
на 2024 год - 0,0 тыс. руб._______ ______ ________

«



1. Общая характеристика текущего состояния сферы социально - 
экономического развития Верещагинского городского округа

С позиции создания совокупного общественного продукта структура 
экономики Верещагинского городского округа представляет собой единую 
систему взаимосвязанных непроизводственных и производственных отраслей.

На 01 января 2019 года в Верещагинском округе функционирует 390 
организаций различных организационно - правовых форм собственности, 947 
индивидуальных предпринимателей, 2 нотариуса и 7 адвокатов.

Промышленность Верещагинского городского округа представлена 
следующими видами экономической деятельности: машиностроение, 
производство пищевых продуктов и трикотажных изделий, обработка древесины 
и изготовление изделий из нее, производство и распределение тепловой энергии и 
воды, дорожная деятельность.

Предприятиями Верещагинского округа в 2018 году отгружено товаров 
собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по 
основным видам экономической деятельности в действующих ценах на сумму 
4 840 млн. руб., что составляет 100,2% к уровню 2017 года, в том числе:

- обрабатывающие производства -  3 291,2 млн. руб. (92,8%),
- обеспечение электроэнергией, газом и паром -  176,1 млн. руб. (96,8%),
- водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов -  

176,8 млн. руб. (126,3%).
Доминирующее положение в структуре промышленного производства и 

отгрузки товаров и услуг, по - прежнему, занимает обрабатывающее 
производство, обеспечивая более 68% от общего объема (таблица 1).

Таблица 1
Объём отгруженных товаров собственного производства, 
_____________ выполненных работ и услуг _________ ________

Показатели 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
Объём отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг, 
млн. руб.

4 568 4 469 4 803 4 828 4 840

На территории муниципального образования сельскохозяйственную 
деятельность осуществляют 7 сельскохозяйственных предприятий, 46 
крестьянских (фермерских) хозяйств и более шести тысяч личных подсобных 
хозяйств.

Основной продукцией сельскохозяйственной отрасли является молоко. На 1 
января 2019 года поголовье крупного рогатого скота в сельскохозяйственных 
предприятиях составило 9 965 голов, в том числе 5 195 коров. Валовое 
производство молока -  31 579 тонн. Лидером по производству молока является 
ООО АП «Заря Путино» (таблица 2).



Таблица 2
Динамика развития молочного животноводства 
_____ сельскохозяйственных организаций ________

Наименование 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
Поголовье КРС, голов 10 007 9 849 9 790 9 687 9 965

в том числе коров, голое 4 458 4 527 4 806 4 945 5 195
Валовое производство молока, 
тонн

25 515 26 932 26 229 26 836 31 579

Надой молока на одну корову, кг 5 863 6 022 5 758 5 848 6 247
Объем реализации молока, тонн 24 075 25 850 23 922 24 893 30 437

Отрасль мясного скотоводства в округе характеризуется очень слабыми 
темпами развития. В 2018 году произведено 895 тонн скота на убой. 
Среднесуточный привес - 600 грамм (таблица 3).

Таблица 3
Динамика развития мясного животноводства 

_____________________ сельскохозяйственных организаций_____________________
Наименование показателя 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Произведено (реализация) на убой 
скота в живом весе, тонн

954 964 861 872 895

Себестоимость 1 ц, руб./ц 10 554 11 915 13 085 12 927 12 950
Цена реализации, руб./ц 5 972 7 334 7 166 9 809 8 414
Выручка от реализации, тыс. руб. 56 972 70 689 59 748 107 766 79 183
Полная себестоимость 
реализации, тыс. руб.

100 686 114 857 112 665 166 787 122 948

Прибыль от реализации, тыс. руб. -43 714 -44 168 -52 917 -59 021 -43 765
Рентабельность производства 
мяса, %

-43,4 -61,5 -53,0 -35,4 -35,6

Для увеличения объемов производства основных видов продукции 
животноводства, увеличения продуктивности сельскохозяйственных животных 
необходимо обеспечение качественными кормами и полноценным рационом 
питания, в соответствии с нормативами.

Анализ заготовки кормов в сельхозпредприятиях района показывает, что в 
последние годы производство грубых и сочных кормов на 1 условную голову 
составляет около 33,0 центнеров кормовых единиц. В сочетании с 
концентрированными кормами и зернофуражом данный объем заготовленных 
кормов обеспечивает нормальный уровень питания крупного рогатого скота 
молочного и мясного направления (таблица 4).



5

Таблица 4
Использование сельскохозяйственных угодий в 
_____сельскохозяйственных организациях_____________________

Наименование 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
Использование с/х угодий, га 29 671 29 671 30 314 28 975 31 573

в том числе пашни, га 25 068 25 068 28 711 28 711 30 823
Посевная площадь, га 26 887 27 034 27 097 28 119 30 684
Площадь под зерновыми 
культурами, га 4 405 4 882 5 038 6 050 6 225

Валовое производство зерна (вес 
после доработки), тонн 7 562,2 4 780,8 7 044,3 8 823,9 11 292

Урожайность зерновых культур, 
ц/га 17,2 11,9 16,9 17,0 18,1

Заготовка грубых и сочных 
кормов на 1 условную голову, 
ц.к.ед.

30,3 27,0 28,3 30,9 33,2

В 2018 году посевная площадь по сельскохозяйственным организациям 
составила 31 573 га, в том числе 6 225 га засеяно зерновыми культурами. Валовой 
сбор зерна составил 11 292 тонны при средней урожайности 18,1 ц/га. Лучшие 
результаты по возделыванию зерновых показали ООО АП «Заря Путано» 
(урожайность 23,4 ц/га), ООО «Заполье» (урожайность 22,3 ц/га).

Малые формы хозяйствования на селе играют ключевую роль в развитии 
предпринимательства и устойчивом развитии сельских территорий (таблица 5).

Таблица 5
Сельскохозяйственная деятельность 

____________________ крестьянских (фермерских) хозяйств ________ ________
Наименование 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

1 2 3 4 5 6
Посевные площади 
сельскохозяйственных культур -  
всего:

29 876 30 009 30 041 31 780 34 126

в том числе: К(Ф)Х, га 2 989 2 975 2 944 3 661 3 442
Поголовье скота, гол.:
- крупного рогатого скота - всего: 10 290 10 195 10 147 10 060 10 343

в том числе: К(Ф)Х 283 346 357 373 378
- коров -  всего: 4 519 4 608 4 895 5 102 5 277

в том числе: К(Ф)Х 61 81 89 157 82
- свиней в К(Ф)Х 316 556 461 239 56
- овец и коз в К(Ф)Х 551 409 362 252 178
Количество пчелосемей в К(Ф)Х, 
ед. 95 67 148 145 145



1 2 3 4 5 6
Производство молока, тонн -  
всего: 25 646 27 161 26 430 27 066 31 741

в том числе: К(Ф)Х 131 229 201 230 162
Валовой сбор К(Ф)Х:
- картофель, тонн 371,9 162,9 348,0 55,4 553,7
- овощи, тонн 33,0 33,0 33,0 38,5 15,3
- зерно, тонн 1163,9 6863,3 982,0 1106,7 833,6

В 2018 году в крестьянских (фермерских) хозяйствах содержится 378 гол. 
крупного рогатого скота, что составляет 3,6% от общего поголовья, поголовье 
коров -  82 гол., что составляет 1,6% от общего поголовья. В 2018 году, в 
сравнении с 2017 годом, валовый сбор картофеля, овощей открытого грунта и 
зерна уменьшился.

На селе интенсивное развитие малых форм хозяйствования сталкивается с 
рядом проблем экономического, организационного и социального характера:

1. Трудность реализации своей продукции — это наиболее существенный 
фактор, негативно влияющий на функционирование К(Ф)Х, основным 
ограничителем которого является не отсутствие спроса на сельскохозяйственную 
продукцию и продовольствие, а отсутствие инфраструктуры сбыта. В связи с 
этим, некрупные производители вынуждены продавать свою продукцию 
посредникам по себестоимости;

2. Труднодоступность финансовых ресурсов, связанный с высоким уровнем 
требуемой залоговой базы при получении кредитов. Ограниченные финансовые 
ресурсы вынуждают фермеров и других субъектов малых форм хозяйствования 
использовать примитивных технологий, морально и физически устаревшей 
техники, а также ручной труд при производстве продукции, что естественно 
снижает эффективность сельскохозяйственного производства и 
конкурентоспособность мелкотоварного сектора агропромышленного комплекса;

3. Непривлекательным фермерское хозяйство среди молодежи делают: 
слабое развитие социальной инфраструктуры, низкий уровень и качество жизни 
на селе, что провоцирует отток наиболее активной части сельского населения в 
город и как следствие ведет к дальнейшему спаду сельскохозяйственного 
производства и деградации сельских территорий.

Решение проблем развития малых форм хозяйствования на селе должно 
носить комплексный подход, включающий следующие основные направления, а 
именно:

-  путем субсидирования процентной ставки по целевым кредитам, 
поддержки кредитных кооперативов, облегчить доступ К(Ф)Х и ЛПХ к 
финансовым ресурсам;

-  совершенствование государственной поддержки ЛПХ и субъектов малого 
предпринимательства;



7

-  предоставление субсидий на внедрение инноваций К(Ф)Х и ЛПХ 
(приобретение семян высокоурожайных элитных сортов сельскохозяйственных 
культур, семени высокоценных пород сельскохозяйственных животных и т. п.);

-  развитие социальной инфраструктуры и повышение привлекательности 
сельского труда;

-  развитие альтернативных видов деятельности на селе (сельский туризм, 
транспортные услуги, народные промыслы и ремесла и т. д.).

Исходя из этого, решение всех вышеперечисленных проблем создаст 
благоприятные условия для развития малого предпринимательства, что приведет 
в целом к устойчивому развитию сельских территорий.

Устойчивое состояние и успешное развитие округа во многом зависит от 
инвестиционной привлекательности. Одним из важнейших элементов в решении 
поставленной задачи является повышение информационной открытости округа 
для инвесторов, создание инвестиционно - привлекательной среды, улучшение 
инвестиционного имиджа и расширение межмуниципального взаимодействия в 
привлечении инвестиций.

На развитие экономики и социальной сферы за счет всех источников 
финансирования направлено инвестиций в основной капитал 1 110 млн. рублей 
(2017 год -  614 млн. рублей). В расчете на 1 жителя объем освоенных инвестиций 
составил 28,3 тыс. рублей (2017 год -  15,5 тыс. рублей) (рисунок 1).

В структуре инвестиций наибольшую долю составляют затраты на 
строительство и реконструкцию зданий и сооружений (80,5%) и на приобретение 
машин и оборудования (12,5%). Основными источниками финансирования 
(87,8%) являются привлеченные средства (рисунок 2).

Рисунок 1
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.

1200
1000

800
600
400
200

0

9-57 ,6-

705,7
1

37Г

1109,7

613,8

2014 2015 2016 2017 2018



8

Рисунок 2
Структура инвестиций в основной капитал 
по источникам финансирования в 2018 году

ВСЕГО

* Собственные 
средства 

1 2 . 2  *% >

- Tip itвл еченны е 
средства 

8 7.8«/о

136 974

Ключевое значение для инвестора сегодня имеет стабильная политическая 
ситуация на конкретной территории и последовательная деятельность местных 
органов власти по привлечению инвестиционного капитала. В этих условиях 
очень важно реально оценить потенциал муниципального образования, 
определить цели, на которые должна ориентироваться администрация, четко 
обозначить сферу ее компетенции и ответственности за достижение этих целей. 
Это можно сделать в рамках муниципальной программы. На реализацию данной 
подпрограммы практически финансовых затрат не требуется. Задача состоит в 
том, чтобы помочь округу мобилизовать внутренние ресурсы, эффективно 
использовать экономические методы управления и привлечь инвестиции для 
развития.

На основе анализа ресурсов и условий, сложившихся за последние годы, в 
программе определены целевые установки по важнейшим направлениям развития 
округа и конкретные мероприятия, которые обеспечат достижение поставленной 
цели. Реализация программы придаст устойчивость и перспективу 
муниципальному развитию.

Важным критерием оценки общей экономической ситуации является размер 
доходов населения. Основным источником доходов является заработная плата. 
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям за 2018 
год составила 28 678 рублей, что на 8,0% выше прошлого года.

Заработная плата дифференцирована по отраслям: высокой в сфере 
финансовой деятельности и низкой в сельском хозяйстве. Следствием этого 
является отток кадров из сельской местности и дефицит в квалифицированных 
кадрах в сельском хозяйстве.

Среднесписочная численность работников составила 6 727 человек (таблица
6).



9

Таблица 6
Среднемесячная заработная плата и среднесписочная численность 
_____работников по крупным и средним предприятиям_____ _________

Показатели 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
Среднемесячная заработная 
плата, руб. 21 852 22 709 24 720 26 534 28 678

Темп роста / снижения, % 108,0 103,9 108,9 107,3 108,1
в том числе в
сельскохозяйственных
организациях

12 633 13 491 12 593 15 217 18 218

Темп роста /  снижения, % 111,0 106,8 93,3 120,8 119,7
Среднесписочная 
численность работников, 
чел.

7 913 7 459 7 185 6 740 6 727

в том числе в
сельскохозяйственных
организациях

773 773 731 712 702

Важность и значимость развития малого и среднего бизнеса, как сектора 
экономики, подтверждается рядом мер государственного масштаба, которые 
проводятся на протяжении последних нескольких лет. Развитие 
предпринимательства играет незаменимую роль в достижении экономического 
успеха, высоких темпов роста промышленного производства. Оно является 
основой инновационного, продуктивного характера экономики. 
Предпринимательство обеспечивает освоение новых перспективных производств, 
способствует «вымыванию» устаревших. Предпринимательство создает 
механизмы координации, выработки стратегии развития через рынок и 
конкуренцию, связи между хозяйствующими субъектами.

Социальное предпринимательство - деятельность субъектов среднего, малого 
и микропредпринимательства, направленная на решение социальных проблем, в 
том числе по следующим направлениям:

- обеспечение занятости инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья; одиноких и (или) многодетных родителей, воспитывающих 
несовершеннолетних детей, в том числе детей - инвалидов; пенсионеров и 
граждан предпенсионного возраста; выпускников детских домов в возрасте до 
двадцати трех лет; лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих 
неснятую или непогашенную судимость; беженцев и вынужденных 
переселенцев; малоимущих граждан; лиц без определенного места жительства и 
занятий; граждан, признанных нуждающимися в социальном обслуживании;

- деятельность по оказанию социально - бытовых услуг, направленных на 
поддержание жизнедеятельности в быту;

- деятельность по оказанию социально - медицинских услуг, направленных 
на поддержание и сохранение здоровья путем организации ухода, оказания 
содействия в проведении оздоровительных мероприятий, систематического



10

наблюдения для выявления отклонений в состоянии здоровья;
- деятельность по оказанию социально - психологических услуг, 

предусматривающих оказание помощи в коррекции психологического 
состояния для адаптации в социальной среде;

деятельность по оказанию социально - педагогических услуг, 
направленных на профилактику отклонений в поведении;

- деятельность по оказанию социально - трудовых услуг, направленных на 
оказание помощи в трудоустройстве и в решении иных проблем, связанных с 
трудовой адаптацией;

- деятельность по оказанию услуг, предусматривающих повышение 
коммуникативного потенциала, реабилитацию и социальную адаптацию, услуг 
по социальному сопровождению;

- производство и (или) реализация медицинской техники, протезно- 
ортопедических изделий, программного обеспечения, а также технических 
средств, которые могут быть использованы исключительно для профилактики 
инвалидности или реабилитации (абилитации) инвалидов;

- деятельность по организации отдыха и оздоровления инвалидов и 
пенсионеров;

- деятельность по оказанию услуг в сфере дополнительного образования;
- деятельность по созданию условий для беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и 
пользования средствами транспорта, связи и информации.

Малое и среднее предпринимательство как вид экономической деятельности, 
как явление социальное и политическое, охватывает практически все отрасли 
деятельности и развитие его должно решать следующие основные задачи:

- в социальном аспекте -  способствовать обеспечению занятости и 
материальному благополучию населения, его духовному и культурному 
развитию, удовлетворению материальных потребностей через расширение рынка 
потребительских товаров и сферы услуг;

- в экономическом аспекте -  содействовать развитию конкурентной 
рыночной экономики, повышению доходов бюджета и внебюджетных фондов;

- в политическом аспекте -  обеспечивать формирование среднего класса -  
основного гаранта социальной и политической стабильности общества.

Важная роль малого и среднего бизнеса заключается и в том, что он 
обеспечивает значительное количество новых рабочих мест, насыщает рынок 
новыми товарами и услугами.

Выполнить свою социально - экономическую и политическую роль сектор 
малого и среднего предпринимательства сможет при наличии благоприятных 
условий для его деятельности. Государство определяет приоритетные 
направления развития экономики, концентрирует ресурсы на этих направлениях, 
выделяет субсидии, предоставляет льготы предприятиям, регулирует 
внешнеэкономическую деятельность производителей продукции, укрепляет ту 
часть хозяйственного управления, через которую осуществляется непрерывная 
связь между поставщиками и потребителями продукции. Государственная 
поддержка и регулирование в современных условиях рассматривается как



11

наиболее действенный способ преодоления неэффективности рынка практически 
во всех сферах экономической деятельности.

Несмотря на ряд позитивных тенденций, в настоящий момент развитие 
малого и среднего предпринимательства продолжает сдерживаться следующими 
основными проблемами:

- слабая ориентированность нормативно - правовой базы на стимулирование 
развития малого и среднего предпринимательства. В правовой плоскости лежит 
решение проблем формирования системы страхования от потенциальных рисков, 
совершенствования системы защиты прав предпринимателей. Нормативно­
правового закрепления требуют и многие меры государственной поддержки 
малого и среднего предпринимательства, касающиеся кредитной деятельности, 
создания благоприятных условий для инвестирования и проведения других мер;

- недостаточное ресурсное обеспечение (финансовое, имущественное и 
информационное) субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а именно недостаточный доступ к стартовому капиталу для 
начинающих предпринимателей; недостаточный доступ к капиталу для 
реализации перспективных инвестиционных проектов развивающихся 
предприятий; неразвитая система государственной гарантийной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, обращающихся за кредитами 
в коммерческие банки;

- слабое развитие комплекса финансовых услуг для социально значимых 
категорий малых и микропредприятий (включая адресную поддержку 
предприятий в отдельных отраслях бизнеса, систему поддержки социально 
значимых проектов, лизинговые услуги, совместное с банками финансирование 
инвестиционных проектов малых предприятий);

- недостаточное методическое, техническое и кадровое обеспечение 
существующих организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства;

- наличие на практике административных барьеров во взаимоотношениях 
бизнеса и власти на всех уровнях, сдерживающих развитие малого и среднего 
предпринимательства;

- недостаточный образовательный уровень руководителей и специалистов, 
работающих в субъектах малого и среднего предпринимательства.

Решение указанных выше проблем невозможно без взаимодействия всех 
уровней власти, межведомственной координации, оптимизации и консолидации 
необходимых для развития малого и среднего предпринимательства ресурсов.

На территории Верещагинского округа функционируют 299 объектов 
розничной торговли и 27 объектов общественного питания. В 2018 году оборот 
розничной торговли составил 6 514 млн. руб., объем оборота общественного 
питания - 146 млн. руб. (таблица 7).



Оборот розничной торговли и общественного питания
Таблица 7

Показатели 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
Оборот розничной торговли, 
млн. руб. 5 101,1 5 099,5 5 272,2 5 841.1 6 513,9
Оборот общественного 
питания, млн. руб. 143,7 147,9 142,1 138,4 145,9

Особое значение имеет развитие торговли в селах и деревнях. В настоящее 
время в Верещагинском городском округе насчитывается 92 малочисленных и 
удаленных населенных пунктов, в которых отсутствуют объекты стационарной 
торговли. Многие магазины вынуждены закрываться не только из-за отсутствия 
рентабельности, но и в силу того, что там просто некому встать за прилавок.

Решением данной проблемы является приобретение автомагазинов. 
Автолавки будут востребованы и обеспечат сельское население товарами первой 
необходимости.

2. Планируемые конечные результаты муниципальной программы

Муниципальная программа «Экономическое развитие» (далее -  Программа) 
является базовым системным документом, определяющим цели, задачи и 
направления развития экономики Верещагинского городского округа, финансовое 
обеспечение, механизмы и целевые показатели реализации Программы.

Программа разработана в соответствии со следующими правовыми актами 
Российской Федерации и Пермского края:

- Федеральный закон от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства»;

- постановление Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. 
№1320-п «Об утверждении государственной программы «Государственная 
поддержка агропромышленного комплекса Пермского края»;

- Федеральный закон от 25 февраля 1999 г. №39-Ф3 «Об инвестиционной 
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 
вложений»;

- Федеральный закон от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. 
№1325-п «Об утверждении государственной программы Пермского края 
«Экономическая политика и инновационное развитие».

В результате реализации Программы ожидается создание благоприятных 
условий для развития малого и среднего предпринимательства, улучшение 
инвестиционной среды и повышение занятости, доходов и качества жизни 
сельского населения.



13

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период реализации с 2020 по 2024 годы.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации Программы.

4. Перечень и краткое описание подпрограмм

Программа включает 3 подпрограммы, реализация мероприятий которых в 
комплексе призвана обеспечить достижение цели Программы и решение 
программных задач:

1. Формирование благоприятной инвестиционной среды;
2. Развитие малого и среднего предпринимательства;
3. Развитие сельского хозяйства.

4.1. Подпрограмма 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды»

Привлечение инвестиций в экономику округа является одной из основных 
задач, стоящих перед администрацией муниципального образования, решение 
которой возможно путем формирования целенаправленной и комплексной 
инвестиционной политики.

Инвестиционная деятельность является важнейшей составляющей 
экономической деятельности. От нее зависят перспективы развития экономики, 
поскольку эта деятельность определяет потенциал экономики и ее рост. 
Инвестиционная привлекательность территории определяется целым комплексом 
составляющих, которые формируются под воздействием позитивных и 
негативных факторов социально - экономического развития: степени 
устойчивости и финансовой независимости, уровня жизни населения и уровня 
деловой активности.

Цель подпрограммы - улучшение инвестиционного климата на территории 
Верещагинского городского округа.

Выполнение поставленной цели обусловлено успешным решением 
следующих задач:

1. Создание условий для реализации инвестиционных проектов;
2. Формирование и поддержание позитивного имиджа округа как 

территории, благоприятной для инвестиционной деятельности.
Решение задачи 1 «Создание условий для реализации инвестиционных 

проектов» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
-Формирование плана инвестиционных объектов и объектов 

инфраструктуры;
- Формирование и ведение реестра инвестиционных площадок.
Решение задачи 2 «Формирование и поддержание позитивного имиджа 

округа как территории, благоприятной для инвестиционной деятельности» 
осуществляется посредством выполнения мероприятия - освещение



14

инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории Верещагинского 
городского округа, в средствах массовой информации и на официальном сайте.

Целевые показатели подпрограммы с расшифровкой плановых значений по 
годам приведены в приложении к Программе.

4.2. Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства является 
одним из приоритетных курсов государственной политики, направленной на 
создание эффективной конкурентной экономики, модернизацию и 
технологическое обновление производственной сферы, обеспечивающей 
повышение благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого 
экономического роста.

Малый и средний бизнес - это дополнительные рабочие места, производство 
потребительских товаров, налоговые платежи в местный бюджет. Основные 
преимущества малого и среднего бизнеса -  быстрое реагирование на изменения 
конъюнктуры рынка, создание конкурсной среды, содержащий рост цен, низкие 
издержки производства.

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 
формирования конкурентной среды в экономике.

Для достижения поставленной цели требуется решение первоочередных
задач:

- Популяризация предпринимательства на территории Верещагинского 
городского округа;

- Поддержка малого и среднего предпринимательства.
Решение задачи 1 «Популяризация предпринимательства на территории 

Верещагинского городского округа» осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы:

- Организация и проведение мероприятия, посвященного Дню российского 
предпринимательства;

- Проведение конкурса «Бизнес года»;
- Проведение заседаний Совета предпринимателей;
- Обучение, переподготовка и повышение квалификации субъектов малого и 

среднего предпринимательства и их сотрудников;
- Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства.
Решение задачи 2 «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

осуществляется посредством выполнения следующего мероприятия 
предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для 
возмещения части затрат, связанных с осуществлением ими предпринимательской 
деятельности на территории Верещагинского городского округа.

Целевые показатели подпрограммы с расшифровкой плановых значений по 
годам приведены в приложении к Программе.

■*



4.3. Подпрограмма 3 «Развитие сельского хозяйства»

Реальный подъем жизненного уровня людей, проживающих в сельской 
местности, зависит от развития сельскохозяйственного производства.

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие 
условий для альтернативной занятости на селе, сложившийся низкий уровень 
социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных 
проблем села.

Целью подпрограммы является повышение занятости, доходов и качества 
жизни сельского населения Верещагинского городского округа.

Для достижения поставленной цели требуется решение первоочередных
задач:

- Сохранение и развитие кадрового потенциала;
- Поддержка малых форм хозяйствования.
Решение задачи 1 «Сохранение и развитие кадрового потенциала» 

осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий 
подпрограммы:

- Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства 
среди работников сельского хозяйства Верещагинского городского округа;

- Организация и проведение сельскохозяйственных ярмарок - выставок.
Решение задачи 2 «Поддержка малых форм хозяйствования»

осуществляется посредством выполнения следующего мероприятия -  поддержка 
начинающих фермеров.

Целевые показатели подпрограммы с расшифровкой плановых значений по 
годам приведены в приложении к Программе.

5. Характеристика муниципальной программы

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач 
Программа содержит в себе подпрограммы и мероприятия.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и 
ожидаемых результатов отражен в приложении к Программе.

6. Риски и меры по управлению рисками

В ходе реализации Программы существуют ограничения (риски), которые 
могут повлиять на ее выполнение.

Для успешной реализации Программы важное значение имеет 
прогнозирование возможных рисков, оценка их масштабов и последствий, а также 
формирование системы мер по их предотвращению.

Анализ рисков и меры по управлению ими при реализации Программы:
1. Институционально - правовые риски, связанные с отсутствием 

законодательного регулирования основных направлений Программы на уровне 
Пермского края.



Меры по снижению рисков:
- Проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном, 

региональном и муниципальном законодательствах;
- В стадии разработки проектов документов привлекать к их обсуждению 

заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 
согласовании.

2. Финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в 
неполном объеме за счет бюджетных источников, при дефиците бюджетных 
средств, необходимых на реализацию основных мероприятий Программы.

Меры по снижению рисков:
- Ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий Программы;
- Определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
- Обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по 

основным мероприятиям Программы, в соответствии с ожидаемыми конечными 
результатами.

3. Организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 
Программы, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, 
поставленных Программой, что может привести к невыполнению ряда 
мероприятий Программы или задержке в их выполнении, запаздывание 
разработки, согласования и выполнения мероприятий Программы.

Меры по снижению рисков:
- Организация и проведение мониторинга реализации Программы;
- Своевременная корректировка мероприятий Программы.

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется 
ответственным исполнителем Программы в процессе мониторинга реализации 
Программы и оценки ее эффективности.

Реализация мероприятий Программы возможна при условии ее 
финансирования в рамках запланированных объемов.



Приложение
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие»

Характеристика муниципальной программы 
"Экономическое развитие"

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, 
уровень бюджета

Администратор
(главный

распорядитель
средств)

Объем финансирования (тыс. руб.) Целевые показатели муниципальной программы

всего

в том числе по годам

1 !аименование 
показателя ед. изм.

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
муниципаль 

ной 
программы

значение делового показателя

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Муниципальная программа «Экономическое 
развитие» 5 520 3 020 2 500 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 5 520 3 020 2 500 0 0 0
Подпрограмма 1 «Формирование 
благоприятной инвестиционной среды» 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 1.1. Создание условий 
для реализации инвестиционных проектов 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1.1.1. 
Формирование плана 
инвестиционных объектов и 
объектов инфраструктуры

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

0 0 0 0 0 0
Показатель 1.1.1.

Количество
реализованных

инвестиционных
проектов

ед. 4 4 3 3 3 -»J
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0



Мероприятие 
1.1.2.Формирование и 
ведение реестра 
инвестиционных площадок

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

0 0 0 0 0 0
Показатель 1.1.2. 

Количество 
площадок 

включенных в 
реестр

ед. 2 2 2 2 2 2

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0
Основное мероприятие 1.2. Формирование и 
поддержание позитивного имиджа округа как 
территории, благоприятной для 
инвестиционной деятельности

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.2.1. 
Освещение инвестиционной 
деятельности, 
осуществляемой на 
территории Верещагинского 
городского округа, в 
средствах массовой 
информации и на 
официальном сайте

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края 0 0 0 0 0 0
Показатель 1.2.1. 
Инвестиционное 
послание главы, 

Инвестиционный 
паспорт

ед. 2 2 2 2 2 2

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» 5 230 2 730 2 500 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 5 230 2 730 2 500 0 0 0
Основное мероприятие 2.1. Популяризация 
предпринимательства на территории 
Верещагинского городского округа

230 230 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 230 230 0 0 0 0



Мероприятие 2.1.1. 
Организация и проведение 
мероприятия, посвященного 
Дню российского 
предпринимательства

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

30 30 0 0 0 0 Показатель 2.1.1. 
Количество 

мероприятий
шт. I 1 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 30 30 0 0 0 0
Мероприятие 2.1.2. 
Проведение конкурса 
«Бизнес года»

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

200 200 0 0 0 0 Показатель 2.1.2. 
Количество 
участников

ед. 20 20 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 200 200 0 0 0 0
Мероприятие 2.1.3. 
Проведение заседаний 
Совета предпринимателей

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

0 0 0 0 0 0 Показатель 2.1.3. 
Количество 
заседаний

шт. 3 4 4 4 4 4

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.4. 
Обучение, переподготовка и 
повышение квалификации 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и их 
сотрудников

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края
0 0 0 0 0 0

Показатель 2.1.4. 
Количество 
получателей 

образовательных 
услуг

ед. 120 125 130 135 140 145

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 2.1.5. 
Информационная и 
консультационная 
поддержка субъектов малого 
и среднего
предпринимательства

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

0 0 0 0 0 0 Показатель 2.1.5.
Количество 

консультаций и 
информаций

ед. 40 40 40 40 40 40

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0



Основное мероприятие 2.2. Поддержка малого 
и среднего предпринимательства 5 000 2 500 2 500 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 5 ООО 2 500 2 500 0 0 0

Мероприятие 2.2.1. 
Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства для 
возмещения части затрат, 
связанных с осуществлением 
ими предпринимательской 
деятельности на территории 
Верещагинского городского 
округа

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

5 ООО 2 500 2 500 0 0 0 Показатель 2.2.1. 
Количество 
получателей 
поддержки

ед. 0 3 3 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 5 ООО 2 500 2 500 0 0 0
Подпрограмма 3 "Развитие сельского 
хозяйства" 290 290 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 290 290 0 0 0 0
Основное мероприятие 3.1. Сохранение и 
развитие кадрового потенциала 290 290 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 290 290 0 0 0 0
Мероприятие 3.1.1. 
Организация и проведение 
конкурсов 
профессионального 
мастерства среди работников 
сельского хозяйства 
Верещагинского городского 
округа

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края 220 220 0 0 0 0 Показатель 3.1.1. 
Количество 
конкурсов/ 
Количество 
участников

ед./чел. 5/50 5/60 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0



Местный бюджет 220 220 0 0 0 0
Мероприятие 3.1.2. 
Организация и проведение 
сельскохозяйственных 
ярмарок-выставок

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

70 70 0 0 0 0 Показатель 3.1.2. 
Количество 
ярмарок-выставок 
/ Количество 
участников

ед./чел. 2/25 2/30 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 70 70 0 0 0 0
Основное мероприятие 3.2 Поддержка малых 
форм хозяйствования 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 3.2.1. 
Поддержка начинающих 
фермеров

Администрация 
Верещагинского 

городского 
округа 

Пермского края

0 0 0 0 0 0 Показатель 3.2.1. 
Количество 

начинающих 
фермеров

ед. 2 2 2 2 2 2

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0


